Rugerium Trulliam, filium condam domini Petri, porte Horizontalis, parochie Sancti Salvatoris in Sinaduchio et Iohanolum dictum fratrem Trulliam, filium condam

domini Petri, porte Horizontalis, parochie Sancti Salvatoris in Senaduchio, contra quos et utrumque ipsorum processum est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum, viam et formam inquisitionis contra ipsos et utrumque ipsorum legitime formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam nostri et dicti nostri iudicis, fama publica precedente et clamosa insinuatione subsequente non quidem a malivollis neque suspectis set veridicis et fidedignis hominibus et personis et maxime ex significatione Petroli Oltrianii, anziani parochie Sancti Salvatoris in Senaduchio, porte Horizontalis Mediolani, quod suprascripti Rugerius et Iohanollus superius inquisite de anno presenti et mense madii proximi preteriti insultum et agressuram fecerunt contra et adversus personam Marcholi Cavaleri, filii condam domini Francischoli, porte Horizontalis, parochie Sancte Tegle. In quibus quidem insultu et agressura suprascripti Rugerius et Iohanolus cum eorum pugnis vulnerunt^a ipsum Marcholum percutere et ipsum percussissent nisi ipse Marcholus fugam arepuisse; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis prefati domini .. potestatis et eius curie. Et quia constat nobis et curie nostre predictos Rugerium et Iohanolus superius inquistos fuisse et esse culpabilles de omnibus et singullis contentis in dicta in inquisitione^b et ea comisisse per legitimam probacionem, dicta testium coram nobis in iudicio^c legitime receptorum, quibus Rugerio et Iohanollo datus et asignatus fuit certus terminus, iamdiu elapsus, per ipsum nostrum iudicem malleficiorum ad omnem eorum et utriusque ipsorum defensionem faciendam si quam facere volebant vel intendebant de predictis, et nullam fecerunt ipsi neque aliquis alius pro eis, prout hec et alia in actis nostris et nostre curie plenius et evidenter aparent, idcircho nos, .. potestas antedictus, sedens pro tribunali ut supra secuti formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore arbitrii et baylie nobis in <h>ac parte concessa omnique alio modo, iure, via, forma et causa ut supra quibus melius possumus et debemus predictos | 57r Rugerium Trullia<m>^d in libris decem tertiorum et Iohanollum^e in libris decem tertiorum dandis et solvendis thesaurario comunis Mediolani, nomine et vice dicti comunis recipienti in bona pecunia tantum ut supra, numerata tantum, sine ulla compensacione fienda infra decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris, sedentes pro tribunali ut supra in hiis scriptis sentencialiter condempnamus.

Pro quibus Rugerio et Iohanolo, eorum precibus et ad instanciam, fideiusserunt Luchas de Terzago, filius quondam domini Franceschini, porte Cumane, parochie Sancti Marzealini et Iohanolus de Galarate, filius quondam domini Bertramoli, porte Horizontalis, parochie Sancti Salvatoris, obligando et cetera, renunciando et cetera.

^a vulnerunt *così*, *verosimilmente per* voluerunt ^b in dicta in inquisitione *così* ^c in iudicio *così*
^d addendum 1; *v. note introduttive* ^e addendum 2; *v. note introduttive*.

XVIII.7

Boxium Menclozium^a, filium quondam Beleti, porte Horientalis, parochie Sancti Stefani in Brolio foris Mediolani et Stefanolum de Curtenova^a, filium quondam Petroli, suprascriptarum porte et parochie, contra quos et utrumque ipsorum processum est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum, viam et formam inquisitionis contra ipsos et utrumque ipsorum legitime formate in eo et super eo quod ad aures et noticiam nostri et dicti nostri iudicis, fama publica^b precedente et clamossa insinuatione subsequente non quidem a malivollis nec suspectis set a veridicis et fidedignis hominibus et personis et maxime ex significatione Laurentii de Mandello, anziani parochie Sancti Stefani in Brolio foris, quod de anno presenti et mense augusti proximi preteriti predictus Boxius Menclocius superius inquisitus mallo modo et ordine fecit insultum et agressuram contra et adversus personam^c Muzie, eius uxoris. In quo insultu et agressura predictus Bossius cum uno basto<no>, quem suis tenebat manibus, percussit suprascriptam Muziam super eius persona pluribus percusionibus sine sanguini^d; et ipsa<m> Muziam sic percuziendam supervenit Ambrosina de Curtenova, filia quondam Petroli, suprascriptarum porte et parochie, volendo ipsam Muziam adiuvere ne ipse Boxius ipsam percuteret et ipse Boxius cum uno bastono ligni, quem suis tenebat manibus, percussit dictam Ambroxinam super spala destra duabus percusionibus sine sanguine; et postea supervenit Stefanus, filius condam Petroli, frater dicte Ambroxine et dixit predicto Ambroxin(e): “Cur percussisti sororem meam?” et sic dicendo suprascriptus Stefanulus de Curtenova superius inquisitus percussit predictum Boxium cum eius pugno destro una magna percusione super vultu dicti^e Boxii cum magna sanguini^ds effusione a nasso dicti; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis prefati domini potestatis et eius curie. Et quia non constat nobis nec curie nostre predictos Boxium et Stefanolum fuisse et esse culpabilles de contentis in dicta inquisitione nec aliquo contentorum in ea tam per negacionem ipsorum Boxii et Stefanoli quam per dicta testium^f coram nobis legitime in iudicio receptorum, prout hec et alia nobis in actis nostris et nostre curie plenius evidenter aparent, idcircho nos .. potestas antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in <h>ac parte concessa ut supra predictos Boxinum et Stefanolum non repertos culpabilles de contentis in dicta inquisitione nec in aliquo contentorum in ea absolvimus et libramus et per absolutos redimus et pronuntiamus per hanc nostram sentenciam.

^a *Nel margine sinistro, di altra mano coeva, absolutus* ^b *publica così* ^c *segue depennato Buzie*
^d *sine sanguini<ni>s così* ^e *segue depennato Ambr* ^f *segue depennato et ipsius*

XVIII.8

Nell'interlineo di f. 58r, addendum 1, di mano di Ubertinus de Bozulis: «MCCCLXXXVIII^o, die XVIII^o novembris, solvit Iohanolo Menclozio texaurario, pro parte comunis, libras XX tertiorum. Item produxit instrumentum remissionis sibi formatum per offensum de sua parte; quod instrumentum, rogatum per Francischolum de Pontirolo, notarium, MCCCLXXXVII, die XXVIII aprilis, est in filo confessionum anni MCCCLXXXVIII^o presentis ».

|57v Mollum de Malalbergis, filium quondam domini Ubizoli, porte Horizontalis, parochie Sancti Martini in^a Compedo, contra quem processum fuit et est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum, viam et formam inquisitionis contra ipsum per nos legiptime formate in eo et super eo quod ad aures et noticiam nostri et dicti nostri iudicis, fama publica precedente et clamosa insinuacione subsequente non quidem a malivolis nec suspectis set veridicis et fidedignis hominibus et personis et maxime ex significacione Iohanoli de Pissina, anziani parochie Sancti Martini in Compedo, suprascriptus Mollus de Madalbergis superius inquisitus mallo modo et ordine, propter eius superbiam et audaciam, fecit insultum et agressuram contra et adverssus personam Nicoroli de Mudalbergis, filii quondam Cresini, habitantis in burgo Vaprio, plebis de Pontirolo. In quo insultu predictus Mollus cum pugnis et lapidibus percussit suprascriptus Nicorollum pluribus percusionibus super persona ipsius sine sanguine; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis prefati domini .. potestatis et eius curie. Qua de caussa predictus Molus de Madalbergis superius inquisitus, citatus, monitus et requisitus fuit legiptime ex parte dicti nostri iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparire deberet coram eo ad suis standum et parendum mandatis et respondendum et se deffendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea contra eum formata; et non venit nec comparuit ipse nec aliquis alius pro eo, ymo venire et comparere recusavit et mandata ipsius domini nostri iudicis malleficiorum penitus contempsit et sprevit et substenit se poni, scribi et publicari in banno comunis Mediolani de inhobedientia, contemptu et malleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanno^b tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confesso et convinto et de eius contumazia habita pro vera et legiptima confesione et probacione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continentur et evidenter aparent. |58r Idcircho nos Karullus Geno, civitatis et comitatus Mediolani .. potestas antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylia in hac parte concessa omnique alio modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus

et debemus sentencialiter condempnamus predictum Mollum de Madalbergis^c in libris quadraginta tertiorum dandis et solvendis thesaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipienti, in pecunia numerata tantum hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris sine aliqua compensacione fienda, quarum penarum medietas perveniat in offenssum vel eius heredem et alia medietas in comune Mediolani secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra sentencialiter condempnamus. Duplicata ei pena propter bannum et computato banno in presenti condempnacione.

^a in *iterato* ^b tanno *cosi* ^c addendum 1; *v. note introductive.*

XVIII.9

Nell'interlineo di f. 58r addendum 1, di mano A: « MCCCLXXXVI, die IIII^o ianuarii, cancellatus est infrascriptus Martinus de Carate de infrascripta condempnacione vigore mandati domini potestatis Mediolani signati manu sua propria et subscripti per Iohanninum de Ottobellis, notarium malleficiorum dicti domini potestatis, sub die secundo ianuarii MCCCLXXXVI in executione literarum illustris principis et magnifici domini domini Mediolani et cetera, comitis Virtutum, datarum Mediolani, die XXIII^o decembris MCCCLXXXV, ipsi domino potestati destinatarum prout in dicto mandato continetur ».

Martinum de Carate^a, filium quondam Petri, porte Horizontalis^b, parochie Sancti Simpliziani Mediolani, contra quem processum fuit et est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum, viam et formam inquisitionis per nos legitime formate in eo et super eo quod ad aures et noticiam nostri et dicti nostri iudicis, fama publica precedente et clamorosa insinuacione subsequente et maxime ex significatione Victoris de Medda, anziani parochie Sancti Simpliziani, porte Horizontalis^b Mediolani, quod suprascriptus Martinus de Carate superius inquisitus mallo modo et ordine, propter eius superbiam et audaciam, fecit insultum et agressuram contra et adversus personam Martini de Lomazio, suprascriptarum porte et parochie, cum uno maleo ferri, quem dictus Martinus de Carate suis tenebat manibus, volendo ipsum Martinum de Lomazio cum dicto maleo percutere |58v et percusisset nisi fuisset Iohanollus de Robiate, suprascriptarum porte et parochie, qui ipsum Martinum de Carate tenuit; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis prefati domini .. potestatis et eius curie. Qua de caussa predictus Martinus de Carate superius inquisitus, citatus, monitus et requisitus fuit legitime ex parte dicti nostri iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparere deberet coram eo ad suis standum et

p<ar>hendum mandatis et ad respondendum et se deffendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea contra eum formata; et non venit nec comparuit ipse nec aliquis alius pro eo, ymo venire et comparare recussavit, mandata ipsius domini iudicis malleficiorum penitus contempsit et sprexit et sustenit se poni, scribi et publicari in banno comunis Mediolani de inhobedientia, contempta^e et malleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confesso et convicto et eius contumazia habita vera et legitimam confesionem et probacionem^d secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continentur et evidenter aparent. Idcircho nos Karullus Geno, civitatis et comitatus Mediolani .. potestas antedictus, pro^e tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylia nobis in hac parte concessa omnique alio modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus sentencialiter condempnamus predictum | 59r Martinum de Carate in libris viginti tertiorum dandis et solvendis thesaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipienti, in pecunia numerata tantum hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris sine aliqua compensacione fienda^f in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra sententialiter condempnamus. Duplicata ei pena propter bannum et computato banno in presenti condemp<na>tione.

^a Addendum 1; *v. note introduttive* ^b *Horientalis così, verosimilmente per Cumane; v. anche*
Introduzione, Norme ^c *contempta così* ^d *legitimam confesionem et probacionem così* ^e *pro*
iterato ^f *segue depennato* quarum penarum

XVIII.10

Clara Teotonicha vagabonda^a porte Horientalis, parochie Sancti Steffani in Brolio Mediolani, contra quem processum fuit et est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum, viam et formam inquisitionis contra ipsum per nos legitime formate in eo et super eo quod ad aures et notitiam nostri et dicti nostri iudicis, fama publica precedente et clamoxa insinuatione subsequente non quidem a malivolis nec suspectis set veridicis et fidedignis hominibus et personis et maxime ex significatione Iacomoli de Villa, anziani parochie Sancti Stefani in Brolio, porte Horientalis Mediolani, quod hoc anno presenti et mense augusti proximi preteriti quod Clara Teotonicha superius iniquita mallo modo et ordine, propter eius su-

perbiam et audatiam, fecit insultum et agressuram contra et adversus personam Luzie de Sgravonia meletrici^b vagabonde. In quo quidem insultu et agresura superscripta Clara cum manibus percussit superscriptam Luziam super vultu una percussione cum magna sanguinis effusione et etiam pluries et pluries super persona eius sine sanguine; et etiam laniavit superscriptam Luziam per capillos et ulterius dixit dicte Luzie plura verba iniuriosa; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis prefati domini .. potestatis et eius curie. |59^v Qua de causa predicta Clara Teotonicha vagabonda superius inquisita, citata, monita et requisita fuit legitime ex parte dicti nostri iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparere deberet coram eo ad suis standum et parhendum mandatis et ad respondendum et se deffendendum et excusandum a superscripta inquisitione et contentis in ea formata contra eum^c; et non venit nec comparuit ipse^d nec aliquis pro eo^e, ymo venire et comparere recusavit et mandata ipsius domini nostri iudicis malleficiorum penitus contempsit et sprexit et substituit se poni, scribi et publicari in banno comunis Mediolani de inhobedientia, contempta^f et malleficio superscripto et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confesso et convicto et eius contumacia habita pro vera et legitima confessione et probatione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continetur et evidenter aparent. Idcirco nos Karolus Geno, civitatis et comitatus Mediolani .. potestas antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini nostri et statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et bayllia nobis in hac parte concessa omnique alio modo, iure, via, causa et forma quibus melius possimus et debemus sententialiter condemnamus predictam Claram Teotonicham vagabondam in libris sexaginta tertiorum |60^r dandis et solvendis thesaurario comunis Mediolani, nomine et vice dicti comunis recipienti, in bona pecunia numerata tantum sine ulla compensatione fienda infra decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris, quarum penarum medietas perveniat in offensum et alia medietas perveniat in predicto^g comune Mediolani, sedente^h pro tribunalli ut supra in hiis scriptis sententialiter condemnamus. Duplicata pena propter bannum; computato banno in presenti condemnatione.

^a Clara Teotonicha, vagabonda *così* ^b meletrici *così* ^c eum *così* ^d ipse *così* ^e eo *così*
^f contempta *così* ^g predicto *così* ^h sedente *così*.

XVIII.11

Bernardum de Brianzolla, filium quondam Bonalli, porte Nove, parochie Sancti Bertolamei intus, contra quem processum fuit et est per nos^a et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum, viam et formam iniquitacionis contra ipsum per nos legitime formate in eo et super eo quod ad aures et noticiam nostri et dicti nostri iudicis, fama publica precedente et clamossa insinuacione subsequente non quidem a malivolis nec suspectis set veridicis et fidedignis hominibus et personis et maxime ex significacione Ambroxoli de Cinixelo, anziani parochie Sancti Primi foris, porte Nove^b Mediolani, auditu pervenit quod de anno et mense presentibus superscriptus Bernardus de Brianzolla, filius quondam Bonali superius iniquitus mallo modo et ordine, per eius superbiam et audaciam, percussit et vulneravit Iohannam de Orta, filiam quondam Antoni, porte Nove, parochie Sancti Bartolamei foris; percussit^c super brachio destro dicte Iohanne cum uno reparatore ligni, quem suis tenebat manibus, una percusione cum sanguinis effusione et ecciam malo modo et ordine quibus supra dictus Bernardus lazeravit dicte Iohanne cotarditam quem in dorssu tenebat; comitendo predicta contra formam iuris decretorum et ordinamentorum magnifici domini domini nostri et cetera ac statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani. Et quia non constat nobis nec curie nostre predictum Bernardum fuisse et esse culpabillem de contentis in dicta iniquitione nec aliquo contentorum in ea tam per negacionem ipsius Bernardi quam per dicta testium et ipse Bernardus^d coram nobis legiptime in iudicio receptorum, prout hec et alia nobis in actis nostris et nostre curie plenius evidenter aparent, |60v idcirco nos, potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, secuti formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in <h>ac parte concesses ut supra predictum Bernardum de Brianzolla non repertum culpabillem de contentis in dicta iniquitione nec in aliquo contentorum in ea absolvimus et liberamus et per absolutum redimus et pronuntiamus per <h>anc nostram sentenciam.

^a *Segue depennato et* ^b *Nove così, verosimilmente per* Horizontalis; *v. anche Introduzione, Norme*
^c *percussit nel soprallineo* ^d *pro dicta testium et ipse Bernardus così.*

XVIII.12

Nell'interlineo di f. 60v addendum 1, di mano A: «MCCCLXXXVI, die XXIII ianuarii, solvit Dorello Mirabilie texaurario et cetera, pro parte spectante comuni, libras XV tertiorum».

Antonium de Cantono, filium quondam Stefanolli, porte Horientalis, parochie Sancte Tecele Mediolani, contra quem processum fuit et est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum, viam et formam iniquicionis contra eum per nos legitime formate in eo et super eo quod ad aures et noticiam nostri et dicti nostri iudicis, fama publica precedente et clamosa insinuacione subsequente non quidem a malivolis nec suspectis set veridicis et fidedignis hominibus et personis et maxime ex significatione Petrolii dicti Forlanii de Oliaris, anziani parochie Sancte Tegle, suprascripte porte, auditu pervenit quod predictus Antonius mallo modo et ordine, per eius superbiam et audaciam, fecit insultum et agressuram contra et adverssus personam Francescholi de Cantono, filii quondam Mafioli, civis Mediolani, suprascriptarum porte et parochie. In quibus insultu et agressura predictus Antonius cum uno reparatore legni, quem in manu, voluit percutere predictum Francescholum et ipsum percussisset nisi recessisset; et ulterius dixit dicto Franzescholo quod interficeret et eciam dixit domine Iohanne de Puteo de Clivate, uxori Franceschini, dicte porte et parochie, quod erat “meletrix et schartaria” et plura alia verba iniuriosa; comitendo predicta contra formam iuris decretorum et ordinamentorum magnifici et excelsi domini domini nostri et cetera et statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani ac eciam contra honorem nostri regiminis et nostre curie. Et quia constat nobis et curie nostre predictum Antoniolum superius iniquitum fuisse et esse culpabillem de omnibus et singullis contentis in dicta iniquitione et ea comississe per legitimam probacionem, dicta testium coram nobis legitime in <i>udicio recepta, cui Antoniollo datus et asignatus fuit certum terminum, iamdiu elapsum^a, per ipsum nostrum iudicem malleficiorum ad eius deffensionem faciendam si qua<m> facere volebat vel intendebat de predictis, et nullam fecit ipse nec aliquis alius pro eius^b, prout hec et alia in actis nostris et nostre curie plenius evidenter aparent, idcirco nos, .. potestas antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii nobis in <h>ac parte concessa^c omnique alio modo, iure, via, caussa et forma ut supra quibus melius posumus et debemus predictum Antoniolum de Cantono^d in libris viginti tertiorum dandis et solvendis thesaurario comunis Mediolani, nomine et vice dicti comunis recipienti, in bona pecunia numerata tantum sine ulla compensatione fienda infra decem dies proximos futuros sub penna quarti pluris, quarum penarum pro insultu medietas perveniat in offensum et alia medietas perveniat in predicto^e comune Mediolani, sedentes pro tribunali ut supra^f in hiis scriptis sententialiter condemnamus.

[61r Pro quo Antoniolo precibus et ad instanciam fideiussit Rugerius Trullia^g, filius quondam Petri, porte Horientalis, parochie Sancti Salvatoris in Senadichum, qui promisit ut supra obligando et cetera renuntiando et cetera.

^a datus et assignatus fuit certum terminum *cosi* ^b eius *cosi* ^c concessa *cosi* ^d addendum 1;
v. note introductivae ^e predicto *cosi* ^f ut supra *corr. da* in hiis ^g Trulliam *con -m depennata*.

XVIII.13

Petrolum de Gorgonzolla seu de Pissina, filium condam Lantelmi, porte Orientalis, parochie Sancti Babille foris, contra quem processum fuit et est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum, viam et formam in inquisitionis ^a contra ipsum per nos legitime formate in eo et super eo quod ad aures et noticiam nostri et dicti nostri iudicis fama publica precedente et clamossa insinuacione subsequente non quidem a malivolis nec suspectis personis set a fidedignis hominibus et personis et maxime ex significacione Iohanoli Delmeno et Albertoli de Leschate, anzianorum parochie Sancti Babille foris, porte Horizontalis Mediolani, auditu pervenit quod de anno presenti et mense ^b iunii proximi preteriti predictus Petrolus de Gorgonzolla seu de Pissina superius inquitus mallo modo et ordine, propter eius superbiam et audaciam, fecit insultum et agressuram contra et adverssus personam Manfredini de Anariciis, filii quondam domini Iacomoli, suprascriptarum porte et parochie. In quo quidem insultu et agressura predictus Petrolus cum manibus cepit ipsum Manfredinum per capizium draporum ipsius Manfredini de Anariciis ac eciam cum manibus percussit ipsum Manfredinum super vultu a parte destra duabus percusionibus sine sanguine; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis prefati domini .. potestatis loco et tempore in dicta inquisitione contentis. Qua de caussa predictus Petrollus de Gorgonzolla superius inquitus ^c citatus, monitus et requisitus fuit legitime ex parte dicti domini iudicis malleficiorum quatenus in certo termino, iam elapso, venire et comparere deberet coram eo ad suis standum et parhendum mandatis et ad se deffendendum et respondendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea contra eum formata; et non venit nec comparuit ipse nec aliquis alius pro eo, ymo venire et comparere recusavit et mandata ipsius domini iudicis malleficiorum nostri penitus contempsit et sprexit et substinuit se poni ^d, scribi et publicarii in banno comunis Mediolani de inhobediencia ^e, contemptu et malleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confesso et convicto et eius contumacia habetur pro vera et legitima confessione et probacione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continetur et evidenter aparent. Idcirco nos Karulus Geno, civitatis et comitatus Mediolani .. po-

testas antedictus, pro tribunali^f sedentes ut supra, secuti formam decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii, baylia nobis in hac parte concessa omnique alio modo, iure, via, caussa et forma quibus melius possumus et debemus sentencialiter condempnamus predictum Petrolum de Gorgonzola seu de Pisina in libris quadraginta tertiorum |61v dandis et solvendis thesaurario comunis Mediolani, nomine et vice dicti comunis Mediolani recipienti, in bona pecunia numerata tantum sine ulla compensacione fienda infra decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris, quarum penarum pro insultu^g medietas perveniat in dicto^h comune Mediolani et alia medietas perveniat in offensus, sedentes pro tribunali ut supra in hiis scriptis sentencialiter condempnamus. Duplicata ei pena propter bannum et computato banno in presenti condempnatione.

^a in inquisitionis *così* ^b *segue depennato* iullii ^c iniquitus *nel soprilineo* ^d *segue depennato* et ^e *segue depennato* contempsit ^f *segue depennata* ut ^g pro insultu *nel soprilineo*
^h dicto *così*.

Late, date et sentencialiter in his scriptis promulgate et pronunciate et publicate fuerunt suprascripte condempnationes pecuniarie et absoluciones ad rengeriam lobbie nove de Oxiiis positam in broleto novo comunis Mediolani, ut moris est, mandato suprascripti Arminii ut supra in publico et generali conencione^a et arengo, ibi maxima gencium quantitate congregata soniis campanarum et tubarum premissis, ut moris est et lecte et publicate fuerunt suprascripte condempnationes pecuniarie et absoluciones per me suprascriptum et infrascriptum Bartolameum de Guinzonibus de Crema, notarium malleficiorum prefati domini .. potestatis et comunis Mediolani, suprascriptis anno curenre MCCCLXXXV, indicione nona, die sabati quartodecimo mensis octubris. Presentibus hiis testibus, ad hec vocatis et rogatis: Andriollo de Cernuschollo, Andriollo Bezio et Nicholle de Cumis omnibus servitoribus malleficiorum comunis Mediolani; vocatus et Lazarinus de Modena conestabilis domini .. potestatis predicti.

(SN) Ego Bartolameus de Guinzonibus de Crema, imperiali auctoritate notarius ac notarius malleficiorum prefati domini .. potestatis et comunis Mediolani, suprascriptas condempnaciones pecuniarias et absoluciones et sentencias earum de mandato et imponicione^b prefati domini .. potestatis scripsi, legi et publicavi signumque meum aposui consuetum in testimonium premissorum et me subscripsi.

^a conencione *così* ^b imponicione *così*.

Nel margine inferiore di f. 61v, di mano A: «MCCCLXXXV, die XIII^o octubris, presentate ad officium canevarii suprascripte condempnationes».

XIX

1385 ottobre 14

|62r XIII^o octubris. In nomine Domini, amen. Hec est quedam condempnatio corporalis et sententia condempnationis corporalis data, lata et hiis scriptis sententia-liter pronunciata et promulgata per spectabillem et egregium virum dominum Karolum Geno, honorabilem potestatem civitatis et comitatus Mediolani, pro illustri principe et magnifico domino Galeaz Vicecomite, comite Virtutum Mediolani et cetera, domino generali, ventillata et dilligenter examinata sub examine et cognitione sapientis et discreti viri domini Arminii de Palma de Alexandria, iurisperiti iudicis malleficorum prefati domini .. potestatis, cum consillio, consensu, cognitione et deliberatione omnium alliorum .. iudicum^a curie prefati domini .. potestatis et in eorum presentia et lecta et publicata per me Iohaninum de Ottobellis, notarium malleficorum prefati domini .. potestatis et comunis Mediolani, sub anno domini curente MCCCLXXXV, indictione nona, die sabati quatuordecimo mensis octubris.

Nos Karulus Geno, Mediolani potestas antedictus, pro tribunali sedentes super nostro bancho iuridico, syto super lobia nova de Osiis posita in brolleto novo comunis Mediolani, ut moris est, sequentes formam iuris statutorum et decretorum prefati domini nostri Mediolani et etiam ex vigore arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum ac omnibus modo, iure, via et forma quibus melius possumus^b et debemus infrascriptam condempnationem corporallem et sententiam eiusdem contra infrascriptam Ambrosinam, mullierem venificham, pro infrascriptis malleficio, homicidio et delicto per eam comissis et perpetratis locis et temporibus infrascriptis, modis et formis infrascriptis damus et profferimus in hunc modum et per hec verba videlicet:

^a *Segue depennato in* ^b *segue depennato potest*

XIX.1

Nel margine esterno e nell'interlineo di f. 63v addendum 1, di mano di Ubertinus de Bozulis: « MCCCLXXXV, die XVI octubris, cancellata est hec Ambrosina de presenti condematione ad executionem mandati facti virtute literarum inlustris domini nostri; continentie scripte in sequenti folio adito ».

Ambrosinam, filiam condam Antonioli Demiani et uxorem condam Filipoli de Garbagnate, filii condam domini Iacobi, porte Nove, parochie Sancti Bartolomei intus, veni<fi>cham, contra quam processum fuit et est per nos et dictum nostrum .. iudicem malleficiorum per modum inquisitionis contra eam formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et notitiam nostram et dicti nostri |62v .. iudicis, fama publica precedente et clamosa insinuatione subsequente non quidem a malevolis nec suspectis sed a fidedignis hominibus et personis ac etiam ex significatione Iacometi de Busti, olim anziani suprascriptarum porte Nove, parochie Sancti Bartolomei intus Mediolani, porecta coram sapienti viro domino Buzio de Bernardis de Crema, tunc iudice malleficiorum Mediolani^a, pervenit quod de anno curso MCCCLXXXVI, de mense aprilis dicti anni dicta Ambrosina superius inquisita malo modo et ordine, scienter et dolose, tractate et apensate, spiritu diabolico instigata, Deum pre oculis non habendo sed potius inimicha humane nature, animo et intencione venenandi et per venenum mortifferum ad mortem ultimam tradendi dictum Filipolum, maritum suum, misit quandam Florellam de Molceno ad apotecham et spiziarum Petrolis de Canzio, apotecharii dicte porte et parochie Sancti Bartolomei intus; que Florella voluntate, iussu et mandato et secundum commissionem sibi factam per dictam Ambrosinam, ivit ad apotecham dicti Petrolis de Canzio ad emendum arsenichum mortifferum et venenosum; qui Petrolus, ante quod traderet dictum arsenichum dicte Florelle, eidem detullit sacramentum quid facere volebat et intendebat de dicto arsenicho; que Florella iuravit quod volebat dictum arsenichum pro uxore suprascripti Filippolli: et tunc dictus Petrollus dictum arsenichum tradidit dicte Florelle et postea dicta Florella dictum arsenichum tradidit et presentavit suprascripte Ambrosine, uxori suprascripti Filippolli. Quod arsenichum, sic mortifferum et venenosum, dicta animo et intencione quibus supra posuit in quadam parapside et fercullo pultis et de dicto pulte dedit comisto dicto arsenicho ad comedendum dicto Filippollo, eius marito; et non contenta de predictis sed malla mallis potius acumullando et volendo dictum eius maritum tradere ad mortem de mense predicto, misit quandam Paganam de Bohariis ad domum habitationis Mayericte, uxoris Albertolli de Sexto, |63r dictarum porte et parochie, ad emendum argentum sublimatum et de dicto argento sublimato, mortiffero et venenoso, posuit in quadam zayna siroppi; et dictum siroppum, mistum cum dicto argento sublimato, dedit bibere^b dicto Filippollo, eius marito, animo et intencione ipsum ad^c mortem tradendi. Quibus ocaxionibus, dollo et mallaficia ac perfidia, dictus Filippollus, eius maritus, mortuus fuit et est propter suprascripta venena prestita, tradita et ministrata fraudoloxe et malitiose manibus propriis suprascripte Ambrosine suprascripto Filippollo, eius marito, de dictis venenis inscio. Et predicta, omnia et singulla et quodlibet predictorum, comissa et perpetrata fuerunt per suprascriptam Ambrosinam venificham in eius domo habitationis

suprascripti Filippolli, syta ut supra, terminata et choerentiata prout in inquisitione continetur; comitendo predicta contra formam iuris statutorum, decretorum et ordinamentorum prefati domini et comunis Mediolani et contra honorem regiminis nostri et curie nostre. Qua de causa predicta Ambrosina superius inquisita legiptime, ritte et perhemptorie citata, monita et requisita fuit per Nicholaum de Cumis, servitorem comunis Mediolani secundum formam statutorum, decretorum et ordinamentorum prefati domini et comunis Mediolani mandato et impositione predicti domini^d Arminii, iudicis nostri malleficiorum, quatenus venire et comparere deberet coram predicto nostro iudice malleficiorum ad suis standum et parhendum mandatis et ad respondendum predictae inquisitione contra eam formate ut supra et ad se deffendendum et excusandum a dicta inquisitione et ab omnibus et singullis in ea iniquitione contentis; et non venit nec comparuit ipsa nec aliquis pro ea sed venire et comparere recusavit et mandata dicti nostri .. iudicis malleficiorum penitus sprexit et contempsit et passa fuit et est se poni in banno comunis Mediolani de contemptu, inhobedientia, malleficio et homicidio suprascriptis et ultra de libris duobus milibus tertiorum; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit |63v quod habetur pro convicta et confessa et eius contumacia habita pro vera confessione et probatione secundum formam statutorum et ordinamentorum et decretorum prefati domini et comunis Mediolani, prout hec et allia in actis nostris et curie nostre plenius continentur et evidententer apparent. Idcircho nos Karulus Geno, potestas antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, sequentes formam iuris statutorum, decretorum et ordinamentorum predictorum et ex vigore arbitrii nobis in hac parte concessi omnibusque alio modo, iure, via et forma, auctoritate et baylia quibus melius possumus et debemus predictam Ambrosinam^e quod, si quo tempore pervenerit in fortiam nostram aut successorum nostrorum aut comunis Mediolani, quod dicta Ambrosina duchatur ad locum iustitiae consuetum et ibidem eidem Ambrosine capud a spatulis amputetur ita et taliter quod penitus^f a corpore separetur et totaliter moriatur, ut eius pena aliis transeat in exemplum, in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra sententialiter pronuntiamus, declaramus et condempnamus.

^a Mediolani *iterato* ^b dicto argento sublimato dedit bibere *iterato* ^c ad *nel soprilineo* ^d *segue depennato* Ar
^e addendum 1; *v. note introduttive* ^f *segue depennato* moriatur

Lata, data et in his scriptis scentencialiter pronunciata et promulgata^a fuit suprascripta condempnacio corporalis et eius scententia mandato prefati domini potestatis ad arenheriam lobie nove de Oxiis positam in brolieto novo comunis Mediolani, ut moris est, in publico et generali concione et arengo, ibi maxima gencium quantitate congregata sonis campanarum et tubarum premissis, ut moris est et lecte

et publicate per me suprascriptum et infrascriptum Iohaninum de Ottobellis, notarium malleficiorum prefati domini .. potestatis et comunis Mediolani, suprascriptis anno curente MCCCLXXXV, indicione nona, die sabati quartodecimo mensis octubris. Presentibus Andriolo de Cernuschulo servitore, Dominico de Lignano tubatore et Nicolla de Cumis servitore comunis Mediolani, testibus vocatis et rogatis.

(SN) Ego Iohaninus de Ottobellis de Alexandria, filius condam domini Petri, imperiali autoritate notarius et notarius malleficiorum prefati domini .. potestatis et comunis Mediolani, suprascriptam condemnationem corporalem et eius scententiam mandato prefati domini .. potestatis ut supra legi, publicavi et me subscripsi ac signum meum consuetum in corroboratione premissorum appossui.

^a *Segue depennato fuit*

Nel margine inferiore di f. 63v, di mano A: «MCCCLXXXV, die XIII^o octubris, presentate fuerunt suprascripte condemnationes officio canevarii».

XX

1385 ottobre 14

|64r XIII^o octubris. In nomine Domini, amen. Hec sunt comdempnaciones corporales, pecuniarie et absoluciones et sententie comdempnationum corporalium, pecuniarum et absolucionum late, date et in hiis scriptis sentencialiter pronunciate et promulgate per egregium et spectabilem virum dominum Karolum Geno de Veneciis, honorabilem civitatis et comitatus Mediolani .. potestatem, pro illustri principe ac magnifico et excelentissimo domino Galeaz Vicecomite, comite Virtutum, Mediolani et cetera, imperiali vicario generali; ventilate et diligenter examine sub examine sapientis et discreti viri domini Francischini de Meliis de Sonzino, iurisperiti iudicis malleficiorum prefati domini .. potestatis et cum consensu, voluntate et deliberatione iudicum tociusque curie prefati domini .. potestatis scripture, lecte et publicate per me Franceschinum de Bordenaciis de Laude, notarium malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani, sub anno domini curente milleximo trecentesimo octuagesimo quinto, nona indicione, die quartodecimo mensis octubris.

Nos Karolus Geno de Veneciis, Mediolani .. potestas antedictus, pro tribunali sedens ad nostrum solitum iuris banchum, situm super arengeriam lobie nove de Oxiis, positam in borleto^a novo comunis Mediolani, sequentes formam iuris decretorum et

mandatorum prelibati domini, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri officii, arbitrio, auctoritate et baylia nobis in hac parte concessis et omni modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus, infrascriptas condempnationes corporales, pecuniarias et absoluciones earumque sententias contra infrascriptos homines et personas pro infrascriptis malleficiis, delictis, accesibus, criminibus et peccatis per eos factis, dictis, comissis et perpetratis locis et tempore in^b infrascriptis inquisitionibus contentis, damus et proferimus in hunc modum videlicet:

^a borleto costi ^b segue depennato dicta

XX.1

Isolam de Garbagnate, filiam quondam Gasperoli et uxorem Martini de la Stupa, porte Verceline^a, parochie Sancte Marie Secrete Mediolani, ibi in nostri forciam constitutam et presentem ad hanc nostram sentenciam corporalem proferendam, pronuntiandam et declarandam et ab ea specialiter audiendam et intelligendam, contra quam processum est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum et viam inquisitionis contra eam formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et notitiam nostram et dicti nostri iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamoxa insinuatione subsequente non a malivolis nec suspectis^b personis set fidedignis et honestis et maxime ex significatione Adoardi de Biffis, anziani porte Vercelline^a, parochie Sancte Marie Secrete Mediolani, pervenit quod loco et tempore in dicta inquisitione contentis suprascripta Isola propter eius temeritatem et protervam audaciam dixit et oblacuta fuit ac protulit certa |64v mala et enormia verba derogantia honori et fame illustris principis ac magnifici et excelsi domini domini nostri prelibati; comitendo predicta contra honorem, famam et statum prelibati domini nostri eiusque formam decretorum, literarum et mandatorum magnifici et contra honorem regiminis curie nostre. Et constat nobis et curie nostre predictam Isolam fuisse et esse culpabilem de contentis in dicta inquisitione et contenta in ea per ipsam fuisse et fore dicta et comisa locis et temporibus in ipsa inquisitione contentis per legitimas et idoneas probaciones legitime coram dicto domino iudice habitas et receptas; cui Isole, presenti et audienti, datus et asignatus fuit certus terminus, iam elapsus, ad omnem eius deffensionem fac<ien>dam si quam facere volebat, poterat vel intendebat; et nulam fecit ipsa nec aliquis pro ea in eius nomine, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius et evidenter aparent. Idcircho nos, Karolus

Geno, potestas antedictus, sedens pro tribunali ut supra, scequentes formam iuris decretorum prelibati domini, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri offitii, arbitrio, auctoritate et baylia nobis in hac parte concessis et omni modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus predictam Isolam de Garbagnate, filiam quondam Gasperoli et uxorem Martini de la Stupa, porte Vercelline^a, parochie Sancte Marie Secrete, quod eidem Isole incidatur lingua et ulterius acriter per civitatem Mediolani et per loca consueta fustigetur sic et taliter quod eius penna ceteris^c transeat in exemplum, executionem cuiusquidem sententie corporallis commitemus provide viro Paulo de Achardis de Forluno, conestabili nostro, per eum exequendam et executionem mandandam, sedentes pro tribunali ut supra, in hiis scriptis sent<ent>ialiter condemnamus.

^a Verceline/Vercelline *così, verosimilmente per Cumane; v. anche Introduzione, Norme depennato* sed ^c *segue depennato tan* ^b *segue*

XX.2

Iohanolum de Besucio, filium quondam Andrioli, porte Verceline, parochie Sancte Marie ad Portam Mediolani, contra quem processum est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum et viam inquisitionis contra eum formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam nostram et dicti nostri iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamoxa insinuacione subsequente non a malivolis nec suspectis personis set fidedignis et maxime ex significacione Nini de Casano, anziani porte Vercelline, parochie Sancti Martini ad Corpus foris, pervenit quod loco et tempore in dicta inquisicione contentis predictus Iohannolus malo modo et ordine fecit insultum et agresuram contra et adversus personam Andrioli de Cernuschulo, |65r filii quondam Nazarii, porte Nove, parochie Sancti Andree ad Pusterlam Novam. In quibus insultu et agresura ipse Iohannolus eidem Andriolo accepit cultelexam unam a galono ipsius Andrioli et cum ipsa culte<le>sia ipsum Andriolum percussit et vulneravit septem vulneribus, videlicet uno in capite a parte posteriori, alio super mamelam dextram, duobus in brachio dextrio, alio in brachio sinistro, alio super galono, alio in tibia sinistra, omnibus cum sanguinis effusione; et ulterius eidem Andriolo abstulit cortelexiam predictam valloris solidorum IIII imperialium et capucium quem habebat in capite dictus Andriolus valloris solidorum II imperialium, que omnia portavit quo voluit contra voluntatem ipsius Andrioli; comitendo predicta contra formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra

honorem regiminis curie nostre. Et constat nobis et curie nostre predicta omnia et singulla contenta in inquisitione fuisse et fore vera per legitimum confessionem per ipsum Iohannolum coram dicto domino nostro iudice sponte factam; cui Iohannolo datus^a et assignatus fuit certus terminus, iam elapsus, ad omnem eius deffensionem fiendam in premisis si quam facere volebat, poterat vel intendebat; et nullam fecit ipse nec aliquis pro eo nec eius nomine, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius et evidenter aparent. Idcircho nos Karolus Geno, potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, sequentes formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri officii, arbitrio, auctoritate et baylia nobis in hac parte concessis et omni modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus predictum Iohannolum de Besucio, filium quondam Andrioli suprascriptum, pro suprascriptis septem vulneribus in libris septemcentum tertiorum, item pro apotatione cultelexe et capucii suprascriptorum in libris quinque tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, recipienti nomine dicti comunis, in pecunia numerata tantum sine aliqua compensatione fienda infra decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris, cuius pene librarum DCC tertiorum pro vulneribus medietas perveniat in offensum vel eius heredes et alia medietas in comune Mediolani, mitigata pena propter confessionem, sedentes pro tribunali ut supra in hiis scriptis sententialiter condemnamus. Qui Iohanolus consignatus fuit ad carceres Malestale Mediolani penes custodes dictorum carcerum quia non potuit satisfacere.

^a *Segue depennato et sa*

XX.3

Anthonium de Bebulcho, filium quondam Gasperoli, porte Cumane, parochie Sancti Simpliziani, contra quem reperimus fuisse et esse processum per egregium et spectabilem militem dominum Andream de Pepulis, olim honorabilem potestatem Mediolani et precesorem nostrum, et eius tunc iudicem malleficiorum per modum et viam inquisitionis contra eum formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam prefatorum dominorum potestatis et eius iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamoxa insinuacione subsequente non a malivolis nec suspectis set fidedignis personis et maxime ex significacione Dorini de Poris, anziani porte Cumane, parochie Sancti Simpliziani, pervenit quod loco et tempore in dicta inquisitione contentis predictus Anthonius malo modo et ordine cum uno stochogevaginato, quem suis tenebat manibus, fecit insultum et agresuram contra et adversus

personam Andrioli Trubochi, filii quondam Protaxii, dictarum porte et parochie. In quo insultu et agresura |65v predictus Antonius cum dicto stocho percussit et vulneravit ipsum Andriolum in brachio sinistro prope gomedum una percussione et vulnere cum sanguinis efusione; item in eo et super eo quod predictus Antonius portavit arma vetita, videlicet suprascriptum stochum; comitendo predicta noctis tempore contra formam decretorum, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani. Et constat nobis et curie nostre predictum Antonium non fuisse nec esse culpabilem de contentis in dicta inquisitione, prout^a hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius et evidenter aparent. Idcircho nos Karolus Geno, potestas antedictus, sedens pro tribunali ut supra, sequentes formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri officii, arbitrio, auctoritate et baylia nobis in hac parte concessis et omni modo, iure, via, causa et forma quibus melius posumus et debemus predictum Antonium de Bebulcho non repertum culpa^{<bi>}lem de contentis in dicta inquisitione ab ea et contentis in ea per hanc nostram sententiam in hiis scriptis absolvimus et absolutum pronunciamus et promulgamus.

^a *Segue depennato leg*

Late, date et in hiis scriptis sententialiter pronunciate et promulgate fuerunt suprascripte condempnationes corporales, pecuniarie et absolutiones et earum sententie per prefatum egregium et spectabilem virum dominum Karolum Geno, honorabilem potestatem Mediolani et comitatus ut supra, ad arengeriam lobie nove de Oxiiis sitam in borleto^a novo comunis Mediolani in publica concione et arengo; ibi, maxima gentium quantitate congregata sonis tubarum et campanarum premisis, ut moris est et ipsius domini potestatis mandato scripte, lecte et publicate per me Francischinum de Bordenaziis de Laude, notarium suprascriptum et infrascriptum, sub anno domini currente MCCCLXXXV, VIII^a inditione, die quartodecimo mensis octubris. Presentibus Andriolo Bezo servitore Mediolani, Lazarino de Modena conestabili domini potestatis predicti et Dominicho de Legnano tubatore comunis Mediolani, testibus ad predicta.

(SN) Ego Francischinus de Bordenaciis de Laude, publicus imperiali auctoritate notarius ac notarius malleficiorum prefati .. domini potestatis et comunis Mediolani, predictas condempnationes corporales, pecuniarias et absolutiones mandato dicti domini potestatis scripsi, legi et publicavi et in premissorum corroboratione signum meum tabelionatus consuetum aposui et me subscripsi^b.

^a borleto *così* ^b subscripsi *iterato*.

Nel margine inferiore di f. 65v, di mano A: « MCCCLXXXV, die XIII^o octubris, presentate fuerunt suprascripte condempnationes officio canevarii ».

XXI

1385 novembre 4

|66r III^o novembris. In nomine Domini, amen. Hec est quedam condempnacio corporalis et sententia condempnationis corporalis lata data et in hiis scriptis sententialiter pronunciata et promulgata per spectabilem et egregium virum dominum Karolum Geno de Veneciis, honorabilem potestatem civitatis et comitatus Mediolani, pro illustri principe, magnifico et excelso domino Galeaz Vicecomite, comite Virtutum, Mediolani et cetera, imperiali vicario et domino generali, ventilata et diligenter examinata^a sub examine sapientis et discreti viri domini Franzeschini de Meliis de Soncino, iurisperiti ac iudicis malleficiorum prefati domini potestatis, cum consilio, consensu, voluntate et deliberatione omnium aliorum iudicum curie prefati domini potestatis et in eorum prexencia scripta, lecta et publicata per me Franciscum de Melioratis de Cremona, notarium malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani, sub anno domini nostri Iesu Christi curenre milesimo trecentesimo octuageximo quinto, indicione nona, die quarto mensis novembris prexentis.

Nos Karolus Geno, potestas Mediolani predictus, pro tribunali sedentes super nostro solito bancho iuris, ut moris est, sito ad arengeriam lobie nove de Oxiiis poxitam super plateam broleti^b novi comunis Mediolani, secuti formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte cuncessarum omnique alio modo, iure, via, forma et cauxa quibus melius possumus et debemus infrascriptam condempnationem corporalem et eius sententiam contra infrascriptum hominem et personam pro infrascriptis delictis, furtis et maleficiis per ipsum comis et perpetratis loco et tempore, modo et forma infrascriptis et in inquixicionibus contentis damus et proferimus in hiis scriptis et in hunc modum videlicet:

^a a *corr. da e* ^b i *corr. su o*

XXI.1

Antonium, filium condam Iohannis de Arestio, episcopatus Cumarum vagabondum, furem famosum ac hominem malle conditionis et fame, presentem ad hanc nostram prexentem sententiam corporalem audiendam ac intelligendam hic in nostri forcia constitutum, contra quem processum fuit et est per nos dictumque nostrum iudicem

malleficiorum per modum et viam inquisitionis contra eum formata^a in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam nostram dictique nostri iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamoxa insinuacione subsequente non quidem a malivolis nec suspectis set ab honestis et fidedignis hominibus |66v et personis auditu et maxime ex significacione Thomaxii de Mendrixio et Francescoli de Biassono, anzianorum parochie Sancti Laurentii Mayoris intus, porte Tixinensis Mediolani, pervenit quod de anno prexenti et mense octubris proximo perterito^b noctis tempore^c dictus Antonius de Arestio superius inquixitus malo modo et ordine, tractate et apensate, spiritu diabolico instigatus, Deum nec santos pre oculis non habendo, set pocius humani genereis inimicum, animo et intentione furandi et furtum comitendi, noctis tempore accessit ad quoddam sediminem Melini Lantelmini, filii condam domini Iohannis, dictarum porte et parochie et in eo intravit per unam sepem^d et furtive substrassit de quadam clodecia sitam^e in dicta sedimine brachia viginti novem panni lanne bereti valoris comunis extimationis pro quolibet brachio solidorum viginti unum imperialium et dictum pannum portavit de loco ad locum quo voluit, contratando et in suos usis^f convertendo preter et contra voluntatem dicti Melini, domini dicti panni, cuius precium et valorem comuni extimatione dicti panni asendit in summam librarum sessaginta et solidorum decem et octo tertiorum; et predicta omnia et singula comissa et perpetrata fuerunt per suprascriptum Antonium, publicum furem, de dictis anno et mense in dicto sedimine situm^g in Mediolano in dictis porta Tixinense et parochia^h Sancti Laurentii Mayorisⁱ intus; cui loco comisi et perpetrati criminis suprascripti coheret ab una parte terragium comunis Mediolani, ab aliis tribus partibus dominarum virginum; comitendo predicta contra formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, regiminis nostri et nostre curie. Et constat nobis et curie nostre per legiptimam cunffessionem suprascripti Antonii de Arestio, coram dicto nostro iudice malleficiorum sponte et ex certa sententia et non per errorem nec vi tromentorum^l set sui spontanee voluntate in iudicio factam, omnia et singula in suprascripta iniquitione et contenta in ea fuisse et esse per eum Antonium comissa et perpetrata locis et temporibus, modis et formis in ipsa iniquitione contentis et se ipsum furtum comisisse; cui Antonio de Arestio prexenti, audienti et inteligenti per dictum nostrum iudicem statutus et assignatus fuit certus terminus defensionis trium dierum, iam elapsorum, ad omnem eius deffensionem faciendam si quam facere volebat, poterat vel intendebat super predictis et eorum ocaxione infra predictum terminum; nullam fecit ipse nec aliquis pro eo, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continentur et evidenter aparent.

^a formata *così* ^b perterito *così* ^c noctis tempore *nel sopralineo* ^d per unam sepem *nel sopralineo* ^e m *depennata* ^f in suos usis *così* ^g situm *così* ^h et parochia *iterato* ⁱ segue *depennato* foris ^l tromentorum *così*.

XXII

1385 novembre 4

|67r III^o novembris. In nomine Domini, amen. Hec est quaedam condempnatio corporalis et scententia condempnationis corporalis data, lata et hiis scriptis sentempnialiter pronunciata et promulgata per spectabilem et egregium virum dominum Karolum Geno de Venetiis, honorabilem potestatem civitatis et comitatus Mediolani, pro illustri principe et magnifico et excelso domino Galeaz Vicecomite, comite Virtutum Mediolani et cetera, imperiali vicario et domino generali, ventilata et diligenter examinata sub examine sapientis et discreti viri domini Arminii de Palma de Alexandria, iurisperiti ac iudicis malleficiorum prefati domini potestatis, cum cunsilio, consensu, voluntate et deliberatione omnium alliorum iudicum^a curie prefati domini potestatis et in eorum presentia scripta, lecta et publicata per me Iohanninum de Ottobellis, notarium malleficiorum prefati domini .. potestatis et comunis Mediolani, sub anno domini nostri Yesu Christi curenente mille<si>mo trecentesimo octuagesimo quinto, indicione nona, die sabati quarto novembris.

Nos Karolus Geno, potestas Mediolani predictus, pro tribunali sedentes super nostro solito bancho iuris, ut moris est, sito ad arengheriam lobie nove de Osiis positam super platea broleti novi comunis Mediolani, secuti formam iuris decretorum prefati domini, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et bailie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via, forma et causa quibus melius possumus et debemus infrascriptam condempnationem corporalem et eius scententiam contra infrascriptum hominem et personam pro infrascriptis delitis, furtis et maleficiis per eum comis et perpetratis loco et tempore, modo et forma infrascriptis et in inquisitione contentis damus et proferimus in hiis scriptis et per hunc modum videlicet:

^a *Segue depennata p*

XXII.1

Beltramum de Herba dictum Ferretum, filium quondam Andree, porte Nove^a, parochie Sancti Primi intus, furem famosum ac hominem male condicionis et fame, presentem^b ad hanc nostram presentem scententiam corporalem audiendam et in-

telligendam hic in nostri fortia constitutum, contra quem processum fuit et est per nos dictumque nostrum iudicem malleficiorum per modum et viam inquisitionis contra eum formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et |67v noticiam nostram dictique nostri iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamosa insinuatione subsequente non quidem a malivolis nec suspectis set ab honestis et fidedignis hominibus et personis auditu pervenit quod de anno presenti et mense octubris proximo preterito dictus Beltramus de Herba dictus Ferretus superius inquisitus malo modo et ordine, spiritu diabolico instigatus, Deum nec santos pre oculis non habendo set potius humani generis inimicum, animo et intencione furandi et furtum infrascriptarum rerum^e comitendi, noctis tempore accessit ad domum habitationis Stefani Carboni, filii quondam Iohannis Belli, porte Nove, parochie Sancti Bartolomei intus Mediolani et de dicta domus furatus fuit et furtive extraesit infrascriptas res infrascripti valoris, videlicet: primo accepit et furatus fuit de dicta domo cotarditas tres panni blancti abotonatus botonis argenteis ad manicas et cum bindellis auri ad capitum et ad manicas valoris et extimationis librarum quadraginta tertiorum; item accepit et furatus fuit de dicta domo cotarditam unam panni morelli cum botonis argenteis et bindello auri ad capitum et ad manichas valoris et extimationis librarum viginti quatuor tertiorum; item accepit et furatus fuit de dicta domo clamidem unam panni beretini valoris et extimationis librarum duarum et solidorum decem tertiorum; item accepit et furatus fuit de dicta domo anullum unum cum sanfirio valoris et extimationis librarum trium tertiorum; item accepit et furatus fuit de dicta domo bursetam unam sirici valoris et extimationis solidorum viginti tertiorum; item accepit et furatus fuit de dicta domo tesutum unum sirici argenti valoris et extimationis librarum duodecim tertiorum; item accepit et furatus fuit de dicta domo medium brachium panni blancti cum libris tribus repi valoris et extimationis librarum sex tertiorum; item accepit et furatus fuit de dicta domo capuceos tres, quorum unus erat panni beretini et alii duo panni blancti valoris et extimationis librarum sex tertiorum; que quantitates denariorum ascendunt ad quantitatem librorum nonaginta quatuor et solidorum decem tertiorum, contractando omnes suprascriptas res et quodlibet earum de loco ad locum et in usum proprium convertendo contra animum et voluntatem dicti Stefani animo et intencione furandi et furtum de predictis comitendi; et predicta omnia et singula suprascripta fuerunt commisa et perpetrata per suprascriptum Bertramum de anno et mense predictis in dicta domo sita in Mediolano in dictis porta Nova, parochia Sancti Bartolomei intus; cui loco comisci criminis coheret ab una parte strata, ab alia Antonii de |68r Trivilio, ab alia dominus Petrus de Corbeta et ab alia Antonius dictus Oxiana; committendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis nostri et curie nostre. Et constat nobis et